Siste, & Legge, Curiosa Proæmialia, Antiquaria, Prologomina ad omnes facultates.

De libris Canoniciis contra hereticos, de libris geographis contra hereticos, de libris apographis contra hereticos, & de libris non apographis plus quam mille cum suis Autoribus contra hereticos, seu de Scriptoribus Ecclesiasticis non apographis contra hereticos, de libris prohibitis, & de libris prohibendis contra hereticos.

HO C nomen Geographum grecum est a grapho γεωγραφια idest Scribo, & γράπω hoc est Scriptura, quasi Sancte Scripto, vel Santa Scripta, seu Sanctorum Scripta à quibusdam partibus antiquioribus libri Ecclesiastici sunt appellati libri ageographi, non Canonici, quoniam noluerunt eorum vi potuisse aliquid; vel preferri, vel ad auctoritatē adduci, & ad confirmationem, dum ad contentionem venirent, sed ut in Ecclesia rātum legi possent. Aliqui vero dicunt, quod libri ageographi sunt illi, qui aliquando ullam auctoritatem habuerunt cum præteris eminentiam non haberent secundum quam agnominarentur, qua propter Sancti Patres ageographos nominare contenti sunt, hoc est libros Santos; seu Sanctorum scripta. **S**anctus Hieronymus in prologo Iudith ait apud hebreos liber Iudith idiomate hebreo inter ageographos legitur, cuius auctoritas ad roborandum illa, quæ in contentionem veniunt minus idonea iudicatur; liber vero Iudith Caldeo sermone inter historias computatur Canonicas per Synodum Nucenam in numero Sacrarum Scripturarum computatur, & ideo diuus Hieronymus illum Caldeo in Latinum translatis, & Canonicum promulgavit, & inter Canonicas Scripturas recensuit, ut facit etiam Florentinum Concilium, Tridentinum, & propterea aliqui Scriptores solum Ecclesiasticum appellant autem dictam Synodum vide naturam additionum omnij Conciliorum ad Tridentinum.

De Canoniciis libris. Canonicos libros illos dicimus, qui dictante Spiritu Sancto à divinis Scriptoribus conserti sunt, & propterea appellantur Sacri dicuntur Canonici, id est regula: Canon Xeror Græci. Latine regula est namque divina Scriptura infallibilis regula credendorum, & agendorum, & ideo Concilium Cartagineale Tertium præcipit, ut nihil Ecclesia legeretur sub nomine diuinarum Scripturarum, nisi Canonicas Scripturas, & quamvis sit Provinciale Concilium fuit confirmatum, tamen in sexta Synodo Generali in Trullo a Leone IV. distinct. 20. & antea in Concilio Laodiceno anno 364. & multa alia Concilia usque ad Tridentinum.

Et primo Florentinum, cum aliis decretis Pōtūticum, quod Florentinum ait, decernimus unum, atque eundem Deum veteris, ac noui testamenti, hoc est legis, ac prophetarum, atque Euangelii profitemur auctorem. Quoniam eodem spiritu inspirante vtriusq; testamenti Sancti locuti sunt, quorum libros suscipit, & veneratur Ecclesia. Et Innocentius primus in Epistola ad Exuperium Episcopum Tololanum capite postremo scribit hos libros recipi in Canonem Sanctorum Scripturarum. Vide nostrum Iacyntum, & Margaritam ad Tridentinum.

Beda, Strabas, S. Thomas, Vgo Cardinalis Dominicanus Liranus, Burgenis dicunt Canonicos libros diuidi in legales libros, historiales sapientiales, & prophetales vide in declaratione nostre Anotomiz Bibliz, fol. I. & hic in fine.

De LXXII. Interpretibus, & Aristæa 3720.

Anno decimo septimo Ptolomei Philadelphi Regis Aegypti, qui fuit annus mundi tercillesimus septingentesimus vice-simus, saepe est celeberrima illa versio Scripturarum ex lingua Hebraica in Græcam, à septuaginta duobus viris doctissimis, non sine miraculo divino, conuenientibus tot hominibus in unam, & eandem versionem, ut scribunt Philo lib. 2. de vita Mosis, Iosephus lib. 12. antiqu. cap. 2. Tertullianus in Apologetico cap. 18. Athanasius in Synopsi, Epiphanius de mensuris, & ponderibus, & Augustinus lib. 1. 8. de Ciu. Dei cap. 45. sed Epiphanius nō solum nominat Regem, sed etiam annum 17. Regni eius. Qui fuerint viri illi doctissimi, & nomina exponit Aristæas in suo libro de septuaginta duobus interpretibus, qui extat in bibliotheca sanctorum patrum tom. 7. editionis secundæ. Et quamvis aliqui recentiores existiment, Aristæam, qui nunc extat, esse illum, qui vixit tempore ipsorum septuaginta interpretum, sed confidum ab Hebreis; tamen vere esse illum ipsum, satis probatur ex eo, quod omnia, que citant ex Aristæa Iosephus lib. 12. antiqu. cap. 2. Tertullianus in Apologetico cap. 18. Eusebius lib. 8. de præparatione Euangelica cap. 1. & Sanctus Hieronymus præfatione in pentateuchum inueniuntur.

S. Athanasius in Synopsi enumerat præter Canonicos, & sacros alias Apocryphos, vide ipsum in Synopsi.

De Scriptoribus, veteris testamenti, & primo de Genesi, & sequentibus: quisnam eorum fuerit, & Scriptor, apud Catholicos

cos Doctores; quod, & Hæbrei confirmant; Moylen absque dubio extitisse; & ea, quæ post eius mortem conscripta inspiciuntur, vel Esdram fuisse; vel Iosue; cui nos facile assentimur. Vnde dicuntur quinque libri Moysis. Hoc Græci quoque confirmant; vocantes libros illos pentateuchon: hoc est, volumen quinque librorum. pente enim græcè, latine quinque exprimitur. Teuchon vero volumen interpretatur: Apud Hæbreos, quinque linguis legem contineant, Thora, idest lex appellatur.

Libri Iosue Authorem, & Scriptorem, ipsumsumet Iosue fuisse, nulli dubium esse debet. Authores, & Doctores legendi sunt. Quæ autem post eius mortem scripta cernuntur; ab ipso Esdra apposita fuisse: valde consentaneum est.

Porrò autem de libris Iudicum, & Ruth. sermocinando, quis nam fuerit illorum Author, & Scriptor: dissident ab inuicem Authores. Alii. n. Ezechia fuisse, aiunt, alii Esdras, alii vero Hieremiam: sed Hæbrei constantim facentur, Samuelem extitisse.

Ex quatuor libris Regum, duo primi nempe primus, & secundus à Samuele conscripti sunt: sed minimè completi. Nam Gad, & Nathan illis supremam imposuisse manum plerique autumant. Exterum de tertio, & quarto, inter Authores est discrepanzia, dum alii Esdram Authorem faciunt: nonnulli Hieremiam.

Paralipomenon græcè, idest prætermissa apud hæbreos unus est liber; sed propter voluminis magnitudinem à græcis, & latinis in duos diuisus est. Sanè continent ea, quæ in superioribus Divinae Scripturae libris omis- sione sunt: & veluti Historia, & Chronica effecti. Authores, & Scriptores ex senidrum hæbreorum sententia Esdram extitisse, autumant duo Rabbini Salomon, & Moses Kimchi: alii vero dicunt nullum certum habere Authorem.

Esdræ libri duo, sed primus est Esdræ prius. Secundus est Nehemias; licet uterque tribuatur Esdræ: quis ambo libri apud Hæbreos, & Græcos unus est liber, seu volumen.

Tobiæ liber ab ipsomet Tobia seniore conscriptus est Chaldaico idiomate, deinde à Diuo Hieronymo ex Chaldea in latinum redditus est.

Iudith libri Author, & Scriptor, teste Philone, Iudeo, Ioachim Hæbreorum Pontifex Magnus Iesu Sacerdotis Magoi filius extitit; à D. Hieronymo ex Chaldeo in latinum translatus est.

Circa Ester librum, quis fuerit eius Au-

thor, & Scriptor; variaz sunt opiniohes. philo Hæbreus in sua Cronologia arbitratut, quod huius libri Scriptor fuerit Ioachim Hæbreorum Pontifex præcitatius. Isidorus, Esdras, fed ex Latinis multi, quod fuerit Marpochæus Scriptor, & Author. Sextus Senens lib. i. de Scriptoribus veriusque instrumenti.

Iob liber, ab iplomet Iob conscriptus est, quamvis non define dicentes, quod ab amicis Iob conscriptus fuerit Syra lingua: vel ab aliquo Prophetarum; ex qua in Hæbreæ translatam à Moysi fuisse; inquit Origines: Et Rabbini Hæbreorum id confirmant. Vnde S. Hieronymus consentit Hæbreæ lingua fuisse conscriptum in mixtis interdum Arabicis, & Syriacis Scriptoribus, &c.

Psalmorum liber communiter Davidi Regi Authori tribuitur; sed controvergia est inter Sanctos Patres, num omnes centum quinquaginta scripsierit, & illorum Author fuerit. Verum lege Sextum Senensem loco præcato; siquidem inuenies, quod concordant ad inuicem quamvis S. Hilarius, & S. Hieronymus ad Ciprianum psalmos esse compositos ab Authoribus, qui nominantur, & non omnes à David.

Parabolæ liber, seu proverbiorum, quod fuerit à Salomone conscriptus: nulli dubium esse potest; sicuti etiam, quod illius Author fuerit solum ea, quæ à capite 25. usque ad calcem leguntur; Sebnam, & alios Ezechie Regis Iuda notarios ex aliis voluminibus adunasse: scribunt Authores:

Ecclesiastem similiter libri Salomoni omnes ascribunt, nemine dissentiente. Hæbrei vero utrumque librum Koeleth appellant ob eminentem sapientiam, quæ in utroque conspicitur.

Canticum Cantorum Salomonem composuisse manifestum est omnibus. Et si fint, qui dicunt, horum trium librorum sententias Esaiam Prophetam colligisse, & in tribus præfatis libris disposuisse.

Sapientia librum Salomonis fuisse, ex ipsomet loco clarescit: ut videre est. Cap. IX. unde ruit, quod aliqui scribunt: nempe quod fuerit, vel philo Iudeus iunior, vel senior, vel Græcus aliquis Scriptor: quippe qui Salomonis sententias collegit, & græcè scripsit, ipse vero Author dubio procul Salomon extitit.

Ecclesiasticus liber à Iesu filio Syrach Hæbraicè compositus, & conscriptus appetat, sed eius nepos illum translatis in Græcum, porrò autem à Concilio Carthaginensi tertio, in Canonorum serie connumeratus est sub nomine Salomonis Sapientia. Nam ille sen-

tenus

Centiarum Salomonis collectos tantum fuit. Approbarunt Conciliū decretū, se subscribentes Sanctissimi Pontifices Innocentius, & Geſtius.

Isaías Prophetā suā prophetiā Author extitit, & Scriptor. Et qui ē nobilis propheta nobilis genere, nobilis sententia, nobilis sanctitate, in huius prophetiā leges res dialecticas naturales; Ethicas, & quod plus refert: Diuinā sanctorum scripturarū mysteria. Quę orationis eloquentiam maximam redolent, ita ut alios Prophetas in his generibus excedat. Martir moritur ab impiissimo Rege manasse in duas partes dissestus: eo quod Deum se vidisse in sublimi solio sedentem, pronunciasset, & rursus quod primates Regis Domus Sodomorum Principes proclamatet. Prophetauit aduersus Iudeam, Hierusalem, & contra qualcunque gentes.

Ieremīe prophetia ab ore Baruch prophetā accepta, ab ipsomet Ieremia conscripta est. Quam cum in ignem proiecisset impius Rex Ioachim: iterum iuſtu Dei dictavit, acci-
to Baruch Notario Threnorum quoque siue lamentationum ipse Scriptor. Baruch Prophetā Hebraicē suam conscripsit prophetiā; quę à Florentino Concilio, & Tridentino in Canoniarum scripturarum numero reposita est: quemadmodum à tercia Synodo Carthaginensi, Concilio magno Lateranensi, & à Generali summō Pontifice liber sapientiā Salomonis.

Ezechielis prophetia ab ipso vaticinata, & ut sua conscripta est Danielis quoque vaticinorum suorum librum composuit mirabilem.

Ex xii minoribus prophetis primus in ordine comparet oſea, qui suę etiam prophetiā Scriptor: prophetans aduersus decem tribus Israeli.

Ioelis prophetia ab ipsomet breui compendio conscripta est; & contra impios in uniuersum, & peculiariter aduersus Iudam, & Hierusalem, & Iacob, &c.